
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 11
del Consiglio Comunale

Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 e s.m. – Variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2024-2025-2026.

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di marzo, alle ore 18.00 Solita sala delle Adunanze, a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Ass. giust. Ass. ing.Presente Collegato

Lazzaroni Andrea - Sindaco X

Albasini Emanuela X

Albasini Fabio X

Andreis Manuel X

Bisoffi Gabriele X

Fantelli Alessandro X

Ghirardini Alessandra X

Katzemberger Marco Luigi X

Largaiolli Alessandro X

Martintoni Barbara X

Panciera Veronique X

Pangrazzi Pio X

Ramponi Nadia X

Stanchina Stefano X

Tomasi Monica X

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Andrea Lazzaroni nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie fra i 

propri componenti, i due scrutatori nella persona di Andreis Manuel e Panciera Veronique.



 

 

OGGETTO:  Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 e s.m. – Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2024-2025-2026. 

 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 
Dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
  
Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua 
inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 
 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che 
“in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale”; 
 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 
gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e in particolare, in aderenza al principio generale n. 
16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale 
vengono a scadenza; 
 
Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla attuale disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 9 gennaio 2024, con la quale è stato approvato 
il D.U.P. 2024/2026 e la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 9 gennaio 2024 con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024–2025-2026 e i relativi allegati; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 6 febbraio 2024 con cui è stato approvato 
l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2024- 2025-2026 e degli 
atti amministrativi gestionali dovuti alla competenza dei responsabili dei servizi e dato atto che lo 
stesso rimane in vigore fino all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi; 

 



 

 

Vista la necessità di provvedere a finanziare, per sopravvenute esigenze, nuove e maggiori spese sia di 
parte corrente che di parte in conto capitale – per l’esercizio 2024 - alle quali non può farsi fronte né 
con storni, né con prelievi dal fondo di riserva, con conseguente modifica delle relative modalità di 
finanziamento; 
 
Dato atto che le variazioni si riferiscono all’esercizio 2024; 
 
Fatto presente in particolare: 
 
ESERCIZIO 2024: 
 
 SPESE CORRENTI: 
 
aumento degli stanziamenti su capitoli/interventi che necessitano di adeguamento per esigenze 
intervenute in fase di gestione (per un totale di € 8.800,00 – vedi allegato); 
 
 SPESE IN CONTO CAPITALE: 
 
aumento degli stanziamenti su capitoli/interventi € 82.500,00 - vedi allegati); 
 
 ENTRATE CORRENTI: 
 
aumento degli stanziamenti su capitoli/risorse che necessitano di adeguamento per esigenze 
intervenute in fase di gestione (per un totale di € 8.800,00 – vedi allegato); 
 
 ENTRATE IN CONTO CAPITALE: 
 
aumento degli stanziamenti su capitoli/risorse che necessitano di adeguamento per esigenze 
intervenute in fase di gestione (per un totale di € 82.500,00) – vedi allegato; 
 
Resosi necessario provvedere alla variazione delle modalità di finanziamento della parte spesa in 
conto capitale per l’esercizio finanziario 2024, in considerazione delle suesposte variazioni; 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTI i seguenti allegati:  
All.   1) Stampa Variazioni di competenza 2024; 
All.   2) Allegato all’Atto di variazione di competenza 2024; 
All.   3) Quadro Generale Riassuntivo; 
All.   4) Quadro Equilibri di bilancio; 
All.   5) Titolo II° Anno 2024 Spese in conto capitale con relativo finanziamento; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 



 

 

  
EVIDENZIATO CHE il bilancio di previsione, per effetto delle citate variazioni, mantiene il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b), in ordine alla presente variazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 
 
VISTO l’art. 199 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 – Titolo IV – Capo III – Disposizioni in materia contabile;   
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2; 
 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, il parere favorevole di regolarità tecnico-
amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria ed il parere in ordine alla regolarità contabile, 
attestante la necessaria copertura finanziaria, espresso dal responsabile dell’ufficio bilancio; 
 
RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’art. 183, comma 4. del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, 
dichiarando l’immediata esecutività della presente deliberazione al fine di consentire immediata 
applicazione ai programmi previsti dal bilancio, dal D.U.P. 2024-2025-2026 e dal Programma 
generale delle opere pubbliche; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, e astenuti n. 5 (Albasini Emanuela, Albasini Fabio, Bisoffi 
Gabriele, Fantelli Alessandro e Panciera Veronique), espressi per alzata di mano dai n.15 consiglieri 
presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto in premessa esposto, le 

variazioni attive e passive al bilancio di previsione finanziario 2024–2025–2026, così come 
riportate nei seguenti allegati: 
All.   1) Stampa Variazioni di competenza per Atto 2024; 
All.   2) Allegato all’Atto di variazione di competenza 2024; 
All.   3) Quadro Generale Riassuntivo; 
All.   4) Quadro Equilibri di bilancio; 
All.   5) Titolo II° Anno 2024 Spese in conto capitale con relativo finanziamento. 



 

 

 
2. Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione rispettano il pareggio finanziario 

così come risultante dall’Allegato 3 “Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così come 
risultante dall’Allegato 4 “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. nei quali si richiama la presente. 
 

3. Di approvare altresì i nuovi quadri dimostrativi del finanziamento delle spese di investimento 
dell’esercizio finanziario 2024, come da prospetto allegato 5 alla presente deliberazione. 

 
4. Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale apporterà le variazioni al 

bilancio di cassa dell’esercizio 2024, conseguenti alla presente variazione. 
 

5. Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente in merito al presente 
provvedimento. 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 
CON voti favorevoli n. 15, contrari n. 0 e astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge dai n. 15 
consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 
normativa, onde poter avviare, da subito, le procedure di gestione, i programmi e le opere previsti a 
bilancio per gli anni 2024, 2025 e 2026 ed in particolare le pratiche indilazionabili ed i cui termini 
sono improcrastinabili per i danni che all’Ente possono derivare. 
 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo telematico comunale, pena decadenza, entro cinque 
giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 29/03/2024 al giorno 
08/04/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE





COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024  ANNO 2024 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : DCCMARZO24 DEL  26/03/2024
E 141 0 2024 2.0101.02 TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME (TRASFERIMENTO IMPOSTA PROVINCIALE DI 4.107,03

E 185 0 2024 2.0101.02 CONTRIBUTO PAT PER INTERVENTO 19 578,60

E 407 0 2024 3.0102.00 PROVENTI DEL SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 5.229,96

E 411 0 2024 3.0102.00 PROVENTI PER RILASCIO PERMESSI RACCOLTA FUNGHI 273,74

E 535 0 2024 3.0403.00 UTILI ORDINARI DA ACQUEDOTTO CENTONIA -1.389,33

E 1009 0 2024 4.0504.00 CONGUAGLI PERMUTE - TERRENI 10.000,00

E 1265 0 2024 4.0201.00 FONDO PER GLI INVENSTIMENTI COMUNALI BUDGET 72.500,00

TOTALE ENTRATA 91.300,00

U 241 0 2024 01.04.1.03 AGGIO E SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PATRIMONIALI, DEI PROVENTI E DIRITTI DIVERSI (ENTRATE) 500,00

U 242 0 2024 01.04.1.03 SPESE DI NOTIFICA (ENTRATE) 500,00

U 730 0 2024 03.01.1.03 SERVIZI PER UFFICIO POLIZIA LOCALE 800,00

U 750 0 2024 03.01.1.03 SPESE DI PROCEDURA PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, DELLE ORDINANZE SINDACALI, ECC. 2.500,00

U 751 0 2024 03.01.1.03 AGGIO E SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE DA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA 2.000,00

U 1380 0 2024 08.01.1.03 SPESE PER IL SERVIZIO URBANISTICA -500,00

U 1381 0 2024 08.01.1.03 SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI (SERVIZIO URBANISTICA) 1.500,00

U 1800 0 2024 09.03.1.03 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER SERVIZIO PULIZIA STRADE E AREE PUBBLICHE 1.500,00

U 3095 0 2024 01.02.2.02 ACQUISTO TERRENI 11.000,00

U 3226 0 2024 11.01.2.03 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ACQUISTO ATTREZZATURE CORPO VOLONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO 55.000,00

U 3370 0 2024 08.02.2.03 FINANZIAMENTO INTERVENTI PIANO COLORE - MURALES 8.000,00

U 3902 0 2024 01.03.2.05 RESTITUZIONE CONTRIBUTI DI CONCESSIONE 8.500,00

TOTALE USCITA 91.300,00

Pag. 1



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DCCMARZO24 DEL 26/03/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 141 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME (TRASFERIMENTO IMPOSTA 
PROVINCIALE DI SOGGIORNO) 5.500,00 4.107,03 0,00 9.607,03

E 185 0 CONTRIBUTO PAT PER INTERVENTO 19 98.032,00 578,60 0,00 98.610,60

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 103.532,00 4.685,63 0,00 108.217,63

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 407 0 PROVENTI DEL SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 110.000,00 5.229,96 0,00 115.229,96

E 411 0 PROVENTI PER RILASCIO PERMESSI RACCOLTA FUNGHI 9.300,00 273,74 0,00 9.573,74

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 119.300,00 5.503,70 0,00 124.803,70

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 535 0 UTILI ORDINARI DA ACQUEDOTTO CENTONIA 29.000,00 0,00 -1.389,33 27.610,67

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 29.000,00 0,00 -1.389,33 27.610,67

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1265 0 FONDO PER GLI INVENSTIMENTI COMUNALI BUDGET 1.016.530,75 72.500,00 0,00 1.089.030,75

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 1.016.530,75 72.500,00 0,00 1.089.030,75

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 1009 0 CONGUAGLI PERMUTE - TERRENI 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE ENTRATA 1.268.362,75 92.689,33 -1.389,33 1.359.662,75

USCITA
01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DCCMARZO24 DEL 26/03/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3095 0 ACQUISTO TERRENI 50.000,00 11.000,00 0,00 61.000,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 50.000,00 11.000,00 0,00 61.000,00

01.03.2 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 3902 0 RESTITUZIONE CONTRIBUTI DI CONCESSIONE 0,00 8.500,00 0,00 8.500,00

01.03.2 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 8.500,00 0,00 8.500,00

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 241 0 AGGIO E SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PATRIMONIALI, DEI PROVENTI E DIRITTI 
DIVERSI (ENTRATE) 0,00 500,00 0,00 500,00

U 242 0 SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI (ENTRATE) 0,00 500,00 0,00 500,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 730 0 SERVIZI PER UFFICIO POLIZIA LOCALE 3.300,00 800,00 0,00 4.100,00

U 750 0 SPESE DI PROCEDURA PER VIOLAZIONE DI REGOLAMENTI COMUNALI, DELLE ORDINANZE 
SINDACALI, ECC. 1.800,00 2.500,00 0,00 4.300,00

U 751 0 AGGIO E SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE DA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA 2.800,00 2.000,00 0,00 4.800,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 7.900,00 5.300,00 0,00 13.200,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 1380 0 SPESE PER IL SERVIZIO URBANISTICA 4.000,00 0,00 -500,00 3.500,00

U 1381 0 SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI (URBANISTICA) 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 4.000,00 1.500,00 -500,00 5.000,00

08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 3370 0 FINANZIAMENTO INTERVENTI PIANO COLORE - MURALES 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

08.02.2 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

Pag. 2



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DCCMARZO24 DEL 26/03/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1800 0 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER SERVIZIO PULIZIA STRADE E AREE PUBBLICHE 7.000,00 1.500,00 0,00 8.500,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 7.000,00 1.500,00 0,00 8.500,00

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 3226 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ACQUISTO ATTREZZATURE CORPO VOLONTARIO DEI 
VIGILI DEL FUOCO 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

TOTALE USCITA 68.900,00 91.800,00 -500,00 160.200,00

-889,33889,33DIFFERENZE

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2024 - 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

2025 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

2025 2026

4.046.764,04Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

2.951.040,17 57.000,00 57.000,00

2.400.500,00 2.350.500,00 2.350.500,002.403.020,99

2.730.702,98 1.326.682,25 1.128.411,27 1.084.836,27

3.003.761,91 2.110.464,37 2.175.450,00 2.177.450,00

9.985.642,36 4.590.967,06 203.575,00 160.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

18.123.128,24 10.428.613,68 5.857.936,27 5.772.786,27

0,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.067.878,04 2.065.000,00 2.065.000,00 2.065.000,00

21.191.006,28 13.493.613,68 8.922.936,27 8.837.786,27

25.237.770,32 16.444.653,85 8.979.936,27 8.894.786,27

4.611.047,30

0,00 0,00 0,00

5.699.765,38 5.504.932,00 5.460.897,007.314.681,22

0,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00

9.977.230,05 7.475.804,20 203.575,00 160.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

17.291.911,27 13.175.569,58 5.708.507,00 5.620.897,00

204.084,27 204.084,27 206.429,27 208.889,27

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.130.727,48 2.065.000,00 2.065.000,00 2.065.000,00

20.626.723,02 16.444.653,85 8.979.936,27 8.894.786,27

20.626.723,02 16.444.653,85 8.979.936,27 8.894.786,27

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

4.046.764,04Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

66.203,03 57.000,00 57.000,00

5.837.646,62 5.654.361,27 5.612.786,27

0,00 0,00 0,00

5.699.765,38 5.504.932,00 5.460.897,00

57.000,00 57.000,00 57.000,00

69.331,49 69.071,84 69.071,84

0,00 0,00 0,00

204.084,27 206.429,27 208.889,27

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 2.884.837,14 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.590.967,06 203.575,00 160.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.475.804,20 203.575,00 160.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



3001 restituzione ex fim centrale 165.039,08 165.039,08 165.039,08 165.039,08

3012 attrezzature d’ufficio 0,00 0,00 0,00

3013 acquisto arredi 0,00 0,00 0,00

3040 progettazioni e perizie 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

3093 software 14.152,00 14.152,00 14.152,00 14.152,00

3094 hardaware 0,00 0,00 0,00

3095 acquisto terreni 50.000,00 11.000,00 61.000,00 50.000,00 10.000,00 1.000,00 61.000,00

3096 manutenzione  edifici 34.042,20 34.042,20 14.042,20 14.968,60 5.031,40 34.042,20

3098
acquisto terreno su parte p.f. 350 in 

c.c. monclassico
100.000,00 100.000,00 46.480,00 14.188,37 39.331,63 100.000,00

3215 acquisto automezzo polizia locale 34.751,21 34.751,21 26.251,21 8.500,00 34.751,21

3225
edificio protezione civile- caserma 

vigili del fuoco
0,00 0,00 0,00

3226 contributo vv.ff.acq. attrezzature 0,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

3229 ripristino aree post alluvione 2018 0,00 0,00 0,00

3245
riparto spese straord. scuola 

elementare croviana
0,00 0,00 0,00

3250
costruzione nuova scuola 

elementare
2.910.759,50 2.910.759,50 2.425.759,50 485.000,00 2.910.759,50

3260
riparto spese straordinarie scuola 

media bassa val di sole
0,00 0,00 0,00

3370
finanziamento "piano colore-

murales"
0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

3460 sistemazione cimiteri 0,00 0,00 0,00

3465 sistemazione cimitero dimaro 117.666,72 117.666,72 117.666,72 117.666,72

3494 interventi straordinari rete idrica 20.000,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

3497
sistemazione acquedotto dimaro via 

campiglio - lotto 2
0,00 0,00 0,00

3501
pnrr app io - m1 c1 inv 1.4.3 cup: 

d71f22002490006 
5.103,00 5.103,00 5.103,00 5.103,00

3502
pnrr spid cie - m1 c1 inv 1.4.4 cup: 

d71f22002120006
14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

3503
pnrr esperienza del cittadino - m1 c1 

inv 1.4.1 cup: d71f22001460007
79.922,00 79.922,00 79.922,00 79.922,00

3504

pnrr piattaforma digitale nazionale 

dei dati - m1 c1 inv 1.3 cup: 

d51f22010110006

10.172,00 10.172,00 10.172,00 10.172,00

3526 interventi straordinari rete fognaria 15.000,00 15.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

3529
rifacimento fognatura monclassico - 

presson
0,00 0,00 0,00

3580
acquisto automezzi e attrezzature 

(servizio rifiuti)
0,00 0,00 0,00

3602
sistemazione parco biolago 

(manutenzione)
0,00 0,00 0,00

3603
arredo urbano e ripristini centri 

storici
13.118,32 13.118,32 13.118,32 13.118,32

3604 realizzazione bike park folgarida 1.005.000,00 1.005.000,00 68.250,00 495.000,00 441.750,00 1.005.000,00

3605
riqualificazione area biolago e 

vecchio municipio monclassico
92.672,57 92.672,57 71.731,68 20.940,89 92.672,57

3624 attrezzatura per la pratica sportiva 0,00 0,00 0,00

3627 manut. straord. impianti sportivi 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3629
sistemazione ambientale parco 

meledrio 
1.711.375,14 1.711.375,14 239.445,14 1.471.930,00 1.711.375,14

3690 interventi per mobilità sostenibile 0,00 0,00 0,00

3695 marciapiede via valenti 730.000,00 730.000,00 165.193,21 34.464,08 530.342,71 730.000,00

3701 riqualificazione piazzale belvedere 0,00 0,00 0,00

3702 manutenzione straord strade 71.278,16 71.278,16 15.314,08 15.000,00 34.464,08 6.500,00 71.278,16

3705
infrastrutture stradali (manutenzione 

straordinaria illuminazione pubblica)
0,00 0,00 0,00

3706

pnrr efficientamento energetico m2 

c4 inv. 2.2 cup: d74h22000730006 - 

annualita’ 2022

0,00 0,00 0,00

3707 lavori sistemazione piazza g. serra 0,00 0,00 0,00

3710
acquisto e manutenzione 

straordinaria automezzi e 
12.330,00 12.330,00 12.330,00 12.330,00

3712
acquisto mezzi di trasporto per 

cantiere comunale
0,00 0,00 0,00

3730
pnrr efficientamento energetico m2 

c4 inv 2.2 cup: d72f23000340002
46.957,31 46.957,31 21.957,31 25.000,00 46.957,31

3730/1

pnrr efficientamento energetico m2 

c4 inv 2.2 cup: d72f23000340002 - 

quota comune

14.964,99 14.964,99 14.964,99 14.964,99

3731

pnrr efficientamento energetico m2 

c4 inv. 2.2 cup: d72f23000360002- 

annualita’ 2024

65.000,00 65.000,00 15.000,00 50.000,00 65.000,00

3902
restituzione contributi di 

concessione
0,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00

3985
manutenzione straord. centrali 

elettriche
10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3097

demolizione dell'opera di presa del 

torrente meledrio e del relativo 

impianto di mineralizzazione  - pp.ff. 

4461/6, 4452, 4443 in c.c. pinzolo.

0,00 0,00 0,00

7.393.304,20 82.500,00 7.475.804,20 2.884.837,14 0,00 0,00 58.500,00 10.000,00 46.480,00 1.089.030,75 173.300,23 34.464,08 0,00 495.000,00 205.137,89 2.444.022,71 35.031,40 7.475.804,20TOTALE

CONTRIB. 

ASUC cap. 

1287

CONTRIB. STATALE cap. 

1257, 1258, 1259, 1263 

,1351, 1352, 1353, 1354

CONTRIBUTI P.A.T.   cap 

1239, 1241,1243, 

1244,1246,1247 

ONERI DI 

URBANIZZAZION

E cap. 1300

TOTALE 

FINANZIAMENTO

ALIENAZ. BENI 

cap.1001, 1002, 

1003, 1005, 1006

CONTRIBUTO 

REGIONE  

NUOVO COMUNE 

cap. 1250

CONTRIB. PAT 

BUDGET cap. 

1265

CANONI 

DERIVAZIONI    

cap.1020

CONTRIBUTO 

B.I.M.  cap. 1295 

E 1297

CONTRIB. B.I.M. 

PIANO DI 

VALLATA cap. 

1296

CONGUAGLIO 

PERMUTE – 

TERRENI cap. 

1009

COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
TITOLO II DELLA SPESA IN CONTO CAPITALE  -  MODALITA' FINANZIAMENTO BILANCIO PREVISIONE 2024 VARIAZIONE CC MARZO 2024

CAP. DESCRIZIONE OPERA

IMPORTO 

PREVISIONE 

PRECEDENTE 

2024

VARIAZIONE        

+/-

IMPORTO 

PREVISIONE 

POST 

VARIAZIONE 2024

FPV ENTRATA  

CAP 2/5000

AVANZO 

AMMINISTRAZIONE 

LIBERO

AVANZO 

AMMINISTRAZION

E DESTINATO


